MOÇÃO DE REPÚDIO ao Governador do Estado de

São Paulo, João Dória, pela autoria do Projeto de Lei

nº 529/2020 que estabelece medidas voltadas ao

ajuste fiscal e ao equilíbrio das contas públicas e dá

providências correlatas.

Senhor Presidente:

Em mais uma medida contra o funcionalismo e marcada pela privataria tucana em SP,

o governador João Dória (PSDB) enviou no dia 12 de agosto de 2020 o Projeto de Lei

(PL) 529/2020 à Assembleia Legislativa, propondo a extinção de diversas empresas,

autarquias e fundações no próximo ano. A alegação é a “grave situação fiscal” que

requer “ajustes” devido aos impactos da pandemia do novo coronavírus nas receitas

públicas do Estado paulista.

Entre outros, a medida atinge o Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público

Estadual de São Paulo (IAMSPE), que pela proposta sofrerá uma “reestruturação do

sistema de contribuição”, na prática a sugestão de um aumento da alíquota paga pelo

funcionalismo - de 0,5% para 1% para cada beneficiário e de 2% a 3% para

contribuintes e agregados, percentual variável de acordo com a faixa etária. Além do

aumento da alíquota, a “reestruturação” envolve transferir a gestão do IAMSPE para a

iniciativa privada.

O IAMSPE é financiado com aporte dos servidores e há anos os recursos das

contribuições são desviados para outros fins que não o investimento no próprio

instituto. Não falta orçamento, falta aplicação efetiva do recurso. O PL aponta R$ 10

bilhões de déficit nas contas, mas as isenções fiscais a empresas somam R$ 200 bilhões

em perdas na arrecadação. E a conta novamente sobra para o funcionalismo?

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MOÇÃO DE REPÚDIO ao Governador do Estado de São Paulo, João Dória, pela autoria do Projeto de Lei nº

529/2020 que estabelece medidas voltadas ao ajuste fiscal e ao equilíbrio das contas públicas e dá providências

correlatas. Fls. 02.

Para implementar uma “gestão pública moderna e eficiente’, o PL 529/2020 pretende

acabar com cerca de 5.600 empregos públicos com a extinção ou transferência à

iniciativa privada, entre outros, da Fundação para o Remédio Popular “Chopin Tavares

de Lima” (FURP), que fabrica e fornece medicamentos a órgãos públicos de saúde e

assistência social; da Fundação Oncocentro de São Paulo (FOSP), que realiza estudos,

pesquisas, formação e treinamento em cancerologia para diagnóstico e prevenção do

câncer; da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano de São Paulo

(CDHU), responsável pelos projetos habitacionais à população de baixa renda.

Afeta ainda a Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S. A

(EMTU/SP), Superintendência de Controle de Endemias (SUCEN), Instituto de Medicina

Social e de Criminologia (IMESC), Departamento Aeroviário do Estado de São Paulo

(DAESP), Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes da

Silva"  (ITESP) e Fundação Parque Zoológico de São Paulo.

Diante do exposto entendemos que o Projeto em pauta não deva prosperar, sendo

assim:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental,

seja aprovada MOÇÃO de REPÚDIO Governador do Estado de São Paulo, pela autoria

do Projeto de Lei nº 529/2020 que estabelece medidas voltadas ao ajuste fiscal e ao

equilíbrio das contas públicas e dá providências correlatas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MOÇÃO DE REPÚDIO ao Governador do Estado de São Paulo, João Dória, pela autoria do Projeto de Lei nº

529/2020 que estabelece medidas voltadas ao ajuste fiscal e ao equilíbrio das contas públicas e dá providências

correlatas. Fls. 03.

Dê-se ciência desta deliberação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de

São Paulo, João Dória.

Sala das Sessões, em 13 de outubro de 2020.

ALEMÃO DUARTE                                                                                  ALMIR CICOTE
       Vereador                                                                                              Vereador

EDILSON FUMASSA                            EDUARDO LEITE                                     ELIAN
     Vereador                                               Vereador                                        Vereadora

CORONEL EDSON SARDANO                                                             DR. FABIO LOPES
               Vereador                                                                                       Vereador

JORGE KINA                                    LUCAS ZACARIAS                           LUIZ ALBERTO
   Vereador                                             Vereador                                      Vereador

MARCEO CHEHADE                                                                         PEDRINHO BOTARO
            Vereador                                                                                        Vereador

PROFESSOR MINHOCA            RODOLFO DONETTI                RONALDO DE CASTRO
          Vereador                                  Vereador                                      Vereador

SARGENTO LÔBO                      TONINHO DE JESUS                     TONHO LAGOA
       Vereador                                     Vereador                                    Vereador

WAGNER LIMA                          WILLIANS BEZERRA                                ZEZÃO
     Vereador                                       Vereador                                       Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-10-09T16:39:18-0300

		2020-10-13T10:06:05-0300

		2020-10-13T12:06:04-0300

		2020-10-13T12:10:28-0300

		2020-10-13T12:15:52-0300

		2020-10-14T23:20:05-0300

		2020-10-15T12:44:06-0300